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ÚVOD

Role sestry je vnitřně konfliktní , a to z toho důvodu, ţe kaţdý od sestry

očekává trochu něco jiného . Tato očekávání různých pacientů jsou často

diametrálně odlišná. Někdo v ní vidí profesionálku poskytující běţné

zdravotní úkony, někdo očekává hluboký lidský přístup a porozumění.

Někdo v ní vidí náhle se objevivšího přítele, se kterým můţe probírat své

ţivotní strasti, jiný naopak bliţší lidský kontakt odmítá . Paradoxem je, ţe

zdravotní péče se řídí určitými normami, které jsou závazné, ale na druhé

straně v péči o nemocné se řeší jedinečné situace, na které jsou normy

krátké. Změna struktury role sestry je závislá na proměňujících se očekávání

veřejnosti, a to od vymezení předmětu a cílů oboru ošetřovatelství

(Špirudová a Králová 2006). To, jakou mají dnes zdravotní sestry roli v

ošetřovatelství, je v povědomí lidí, ale to, jaká byla sestra na počátku 20.

století, tak to jiţ tolik známé není. Proto se budeme na základě znalostí role

dnešní sestry v rámci této práce vracet zpět v čase a sledovat vývoj

samotných sester a jejich rolí. Nejen role sester a ošetřovatelství obecně, ale

také pojmenování sester se měnilo: diplomovaná sestra, zdravotní sestra a

všeobecná sestra. Proto bude jednodušší shrnout a sloučit toto pojmenování

pod jeden neutrální pojem „sestra“.

K výběru tohoto tématu své diplomované práce jsem dospěla na základě

svého zájmu o historii a vývoj v ošetřovatelství. Vţdy mi přišlo velice

lákavé, dozvědět se více o profesi, kterou mám tak ráda. Myslím si, ţe

poznáním toho, jaké byly sestry v minulosti a především, jaké byly jejich

role, se mi podaří uvědomit si, proč a kam české ošetřovatelství a role sester

směřuje. Proto se v této diplomové práci zaměřím právě na roli sester a její

vývoj. Cílem mé diplomové práce bude zmapovat, jak se vyvíjely role sester

od počátku 20. století po současnost. Proto, abych lépe přiblíţila danou

problematiku, se zaměřím na několik důleţitých prvků, jako je krátký

náhled do historických momentů, které určovaly filozofii doby a s tím

související vliv postavení ţen ve společnosti a role a vzdělávání sester.

Doufám, ţe tato práce nám sestrám umoţní prozřít a uvědomit si, jaký kus

práce náš obor vykonal , a jaké nástrahy a překáţky mu byly kladeny, a ţe i

11

navzdory tomu ošetřovatelství docílilo vysoké úrovně. Být na svou práci

hrdá a dělat ji s pečlivostí, láskou a s otevřeným srdcem plným pochopení,

to je dle mého soudu ta správná cesta.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KDO JE SESTRA NA POČÁTKU 21. STOLETÍ

Jelikoţ se ve své diplomové práci budu zabývat srovnáváním role

sester v jednotlivých obdobích od dob počátku 20. století, měla bych

upřesnit, jaká je sestra a její role v dnešní době. Jasnější představu, jaký

vliv mělo dané období na roli sestry , zjistíme na základě srovnání s dnešní

podobou sestry. Dále bych ráda uvedla, ţe jsem si vědoma různého

pojmenování sesterské profese a samozřejmě i toho , ţe mezi sestrami dnešní

doby jsou i muţi, pro zjednodušení však bude uváděn pouze termín obecný,

a tím je „sestra“.

Sestra je tedy duší ošetřovatelství, které patří mezi naplňující,

humánní, ale zároveň i náročné povolání. Převáţně jej vykonávají ţeny, ale

v posledních letech se toto povolání těší oblibě muţů a jejich počet stoupá

(Pavlicová 2005). Dnešní ošetřovatelství má zajisté nezastupitelné postavení

v péči o zdraví člověka . Sestra jiţ pracuje více samostatně, a to vlivem

nového způsobu vzdělávání a nové legislativní úpravy. Sestry jsou vzdělané,

pracují samostatně, zvyšují se jejich kompetence, a s tím i zodpovědnost.

Podílí se na mezinárodním vývoji ošetřovatelství . Adekvátně se umějí

přizpůsobit nově vznikajícím podmínkám, zejména v rozvoji medicíny.

Ošetřovatelství si vytvořilo různé specializace, vytváří si svá paradigmata,

koncepce, podílí se na legislativních změnách a postupně si tak vytváří

hrdou a sebevědomou pozici. Povolání sestry se mění i na základě

celospolečenských změn.

Moderní ošetřovatelství se vyznačuje individualizovanou péčí, která

se zaměřuje na aktivní vyhledávání a uspokojování potřeb pacienta . Zároveň

se od pacienta očekává aktivní přístup k léčebnému procesu , ne jako

v minulosti, kdy pacient byl pasivním příjemcem péče. Nepodílel se na své

péči a byl více méně v područí ošetřovatelského týmu.
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Změny v pojetí ošetřovatelství po roce 1989 a spolupráce

s Mezinárodní radou sester, Světovou zdravotnickou organizací a jinými

organizacemi otevřely novou cestu, která má zajistit kvalitní

ošetřovatelskou péči (Pochylá 1998).

1.1 Kdo je sestra podle zákona

V České republice od roku 2004 můţe vykonávat profesi sestry (přesný

název všeobecná sestra) podle zákona 96/2004 Sb . ten, kdo vystuduje

nejméně tříletý bakalářský studijní obor určený pro všeobecné sestry , či

nejméně tříletý studijní obor diplomovaná všeobecná sestra na vyšších

zdravotnických školách. Dále jsou to pak sestry , které vystudovaly před

rokem 2004 jednak vysokoškolské studium v programech a studijních

oborech: psychologie- péče o nemocné, pedagogika – ošetřovateslství,

pedagogika – péče o nemocné, péče o nemocné nebo učitelství odborných

předmětů, dále pak tříletého studia v oboru diplomovaná dětská sestra ,

sestra pro psychiatrii na vyšších zdravotnických školách, studijní obor

všeobecná sestra na střední zdravotnické škole. A před rokem 1996 studijní

obor zdravotní sestra, dětská sest ra, sestra pro psychiatrii, sestra pro

intenzivní péči, ţenská sestra nebo porodní asistentka vystudované na

střední zdravotnické škole. V neposlední řadě, pokud sestra vystudovala

před rokem 2004 obor tříletého studijního oboru diplomovaná porodní

asistentka na vyšší zdravotnické škole (Zákon 96/2004).

Jak je z výčtu patrné, v dnešní době je velký rozsah kompetentních

sester, vystudovaných za různých podmínek a v různém období. Nicméně do

budoucna se počítá pouze s vysokoškolsky vzdělanou sestrou. V roce 2014

se chystá nová úprava zákonu 96/2004. To , jaké změny nový zákon přinese

a čeho se budou týkat , je zatím otázka (Česko. Zákon 96/2004 Sb.) .

Dalším právním předpisem je vyhláška č. 55/2011 o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků , která stanovuje

činnosti všeobecné sestry a jiných zdravotnických pracovníků. Všeobecná

sestra poskytuje zdravotní péči v souladu s právními předpisy a standardy,

dodrţuje hygienicko- epidemiologický reţim, vede zdravotnickou

dokumentaci, podílí se na vzdělávání studentů a tvoření standardů.
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Tato vyhláška dělí činnosti sester podle odborné způsobilosti bez odborného

dohledu a s odborným dohledem. Sestra bez odborného dohledu vykon ává

činnosti uvedené v § 3 a 4. (viz dále) Jednotlivé činnosti, které tvoří roli

dnešní sestry jsou takové, které sestra vykonává v souladu s diagnózou

stanovenou lékařem. Zajišťuje jak základní, tak případně i specializovanou

ošetřovatelskou péči prostřednictvím ošetřovatelského procesu.

Sestra vykonává tyto činnosti :

Vvyhodnocuje pacientovy potřeby a zjišťuje úroveň soběstačnosti .

Sleduje fyziologické funkce .

Hodnotí zdravotní stav pacienta .

Neinvazivní cestou zajišťuje a provádí vyšetření biologického

materiálu zajišťuje průchodnost dýchacích cest .

Zajišťuje péči o celistvost pokoţky a chronické rány

Ošetřuje stomie, centrální a periferní ţilní vstupy

Ve spolupráci s fyzioterapeutem a ergoterapeutem provádí

rehabilitační péči (posazování, polohování, dechová cvičení, bazální

stimulace).

Edukuje pacienty, zajímá se i o sociální situaci pacientů a eventuálně

zajistí spolupráci se zdravotně- sociálním pracovníkem nebo


[…]


revoluci. V současné době je ošetřovatelství profesí, která má svůj základ

v teorii. Proto by tato role neměla být podceňována a do budoucna bude

pravděpodobně ještě více zaţita a rozvíjena. Nutno podotknout, ţe

ošetřovatelství bylo velkou dobu v podřízeném postavení , a mnohokrát
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zmiňovaná autonomie a výzkum nebyly pokládány za důleţité. To se však

s dnešním pohledem na profesi sestry mění.

Jako poslední je uvedena role sestry advokátky , která je rolí poměrně

novou a stále v praxi plně nevyuţitou. Moţná je to proto, ţe pojem

„advokátka“ je trochu sporný, neboť tato role můţe být míněna i jako role

obhájce či ochránce. V dnešní době však obecně platí, ţe sestra v této roli

by měla zajistit pacientovi ochranu v tom smyslu, ţe dohlédne na

dodrţování jeho práv a zájmů. V případě, ţe pacient sám není schopen se

hájit, zajistí to za něj sestra. Takţe sestra pacienta obhajuje a prosazuje jeho

názory a jednání, vzbuzuje také u pacienta důvěru a jistotu jako ochránce. I

kdyţ je tato role nová, tak i přesto je její plnění jako obhájce zachyceno jiţ

za dob druhé světové války, a to v takovém kontextu, ţe sestra obhajovala

pacienta, poskytla mu adekvátní péči nehledě na jeho národní příslušnost či

náboţenské přesvědčení. Jak je zde vidět, tato role se tedy vyvinula a

v dnešním pojetí je myšlena trochu rozdílněji, neţ za dob druhé světové

války dnes je více spojována s právy nemocných.

Role, které jsou uváděny v období první pol. 20 století, jsou výsledkem

faktů, kterých se lze pomocí literatury dopátrat. A to na základě stavu

medicíny, politické situace, vlivu vzdělávání sester a jejic h vlivu a

postavení ve společnosti. Tyto všechny ukazatele nějakým způsobem roli

sestry ovlivnily. Ze srovnání jednotlivých rolí a jejich z měn v průběhu let je

vidět, ţe změny například v roli ošetřovatelky, mentorky a nositelky změn

nebyly nějak markantní. Základ zůstal víceméně stejný, ale dnešní doba

velkého rozvoje ve všech oborech a uspěchaná doba s nepřebernými

moţnostmi nám posunuje stav ošetřovatelství dopředu, je moţné ţe za

několik let se můţe stát, ţe tyto role přebere jiná profese. V době social ismu

vznikla nová role nazvaná jako role asis tentky lékaře ale v dnešní době jiţ

takto pojímána není. Došlo ke změně v pojetí ošetřovatelství, které se stalo

samostatnou profesí. Role jako je edukátorka, komunikátorka, výzkumnice

či advokátka jsou doménou dnešní doby. Některé z nich, jako je edukátorka,

mají základ v dobách dřívějších, například v době první republiky nebo

v době socialismu, ale aţ v dnešní době došlo k rozvoji v této oblasti. 20.

století se vyznačovalo technickým rozvojem, na rozdíl od 21. století, které
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je zaměřené na člověka samotného, na jeho potřeby, přání, sociální prostředí

a v neposlední řadě na zdraví a vzdělání. Proto vznikají nové role ja ko

komunikátorka a výzkumnice, samozřejmě i role advokátky pacienta, neboť

součástí dnešního ţivota, jsou lidská práva a také povinnosti. Mou

domněnkou můţe být, ţe i diplomovaná sestra první republiky by mohla tuto

roli advokátky zastávat, vzhledem k tomu, ţe Československo bylo

demokratickou a pokrokovou zemí, ale z pouţité literatury to nevyplynulo.

V době válečné a v době socialismu tato role nebyla na místě, bylo to

období, kdy o demokratických právech (právech pacientů) nemohla být řeč.

Tato práce mi pomohla uvědomit si změny v pojetí role sester, i kdyţ

jsem předpokládala, ţe změny budou více markantní, myslím si, ţe do

budoucna se tyto role budou měnit stále. To, ţe závěry nejsou tak

jednoznačné, je dáno tím, ţe se o konkrétní roli sester dříve nepsalo, ale to

je asi přirozené, jelikoţ ošetřovatelství je poměrně mladý obor oproti

medicíně a zajisté teprve svého grandiózního vzrůstu teprve dosáhne. Je to

jen otázka času a píle nás sester v rozvíjení profese. Doufejme, ţe budeme

pokračovat ve snaţení našich předchůdců i přes všechny moţné překáţky,

které nám budoucnost můţe připravit
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Závěr

Ošetřovatelství je naplňující povolaní, které má pestrý a náročný

vývoj. Ve své práci jsem se snaţila zachytit okolnosti, které šly a jdou

s vývojem ošetřovatelství a s tím spojenou rolí sester. Toto téma můţe být

vnímáno jako moţnost získat základní informace, které by kaţdá sestra měla

znát o své profesi. Pokud má sestra pochopit, jaký smysl a jakou cestou se

ošetřovatelství ubírá, měla by se dle mého názoru orientovat i v historickém

vývoji svého povolání.

Uvědomění si změn, které se udály za posledních s to let, je

neuvěřitelné. Například si můţeme poloţit otázku, kde bychom asi byli,

kdybychom nebyli součástí komunistického státu a pokračovali bychom

například v duchu první republiky? Moţná by právě Československo bylo

tou alfou a omegou v ošetřovatelské profesi a okolní státy by se od nás

inspirovaly a podíleli bychom se na zvelebování a zdokonalování naší

zásluţné profese. To je právě to „kdyby“. Ale události se stávají nehledě na

naše přání. Můţeme jen doufat, ţe nás teď čeká období, ve kterém se lidé

budou zabývat pokrokem a zároveň neztratí svou lidskou tvář, a s tím i

ošetřovatelská profese a role sester bude stále více humánní neţ technická a

odosobněná.
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