## Posudek oponenta diplomové práce

Oponent: PhDr. Pistulková Alena
Autor práce: Bc. Brunátová Nikola
Studijní program: **N5341 Ošetrovatelství**
Studijní obor: **Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech**
Název práce: Jak se měnila role sestry od počátku 20. století po současnost
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků nelze hodnotit
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování X (pouze formální hodnocení)
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:** výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Diplomová práce má charakter historicko-srovnávací. Pozitivně hodnotím úroveň zpracování získaných historických informací a následně názory autorky na vývoj role sestry. Obsah práce bych spíše odvíjela od názvu práce než jak je uvedeno v obsahu.

Celkově však práci hodnotím jako velmi zdařilou a přínosnou.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> (neaplikovatelné škrtněte) <b>výborně</b> velmi dobře dobře nevyhovující
--- ---------------- ------------- ------- --------------

Datum: 8.4.2013

Podpis: